
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 44430/2023, 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEME/Nº 038, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR 

SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 

44430/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no artigo 207, da Lei Complementar nº 137/2023, 
 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de Sindicância para apurar supostos 

fatos narrados nos autos do processo nº 44430/2023, situado neste Município. 

 

Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância indicada no artigo 1º, 

composta por 03 (três) servidores da Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, 

sendo eles: 

 

I - presidente: Luiz Eduardo Faustino Hurtado, efetivo, matricula 117219; 

II - membro: Bharbara Bonelle De Sousa, efetivo, matricula nº 117707; 

III - membro: Sandrea Batista Da Silva , comissionada,  matricula nº 124173. 

 

Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme trata o §5º do art. 208 da Lei Complementar n° 137/2023. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cariacica/ES, 30 de outubro de 2024. 

 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400310030003100370030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 48

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
Z

IA
N

 B
E

LI
S

A
R

IO
 

D
O

S
 S

A
N

T
O

S
:0

22
55

88
67

66
 D

at
a:

 3
0/

10
/2

02
4 

14
:2

4:
40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2469 

Cariacica (ES), quarta-feira, 9 de outubro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

12 
 

Cariacica (ES), Quarta-feira, 6 de novembro de 2024 
EDIÇÃO N° 2492 - EXTRA 

 
 
 

 
PORTARIA/SEME/Nº 038, DE 30 DE OUTUBRO DE 

2024 
INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR 
SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 
44430/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e com fundamento no artigo 207, da Lei 
Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de 
Sindicância para apurar supostos fatos narrados nos autos 
do processo nº 44430/2023, situado neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância 
indicada no artigo 1º, composta por 03 (três) servidores da 
Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, sendo eles: 
I - presidente: Luiz Eduardo Faustino Hurtado, efetivo, 
matricula 117219; 
II - membro: Bharbara Bonelle De Sousa, efetivo, matricula 
nº 117707; 
III - membro: Sandrea Batista Da Silva, comissionada, 
matricula nº 124173. 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no 
prazo de 30 (trinta) dias, conforme trata o §5º do art. 208 
da Lei Complementar n° 137/2023. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Cariacica/ES, 30 de outubro de 2024. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do artigo 72, Parágrafo Único, da Lei n° 
14.133/2021, pelas razões expostas no Processo 
Administrativo n° 38.206/2024, reconheço e ratifico 
integralmente a Dispensa de Licitação com base no artigo 
75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, relativo à contratação 
da empresa BRANDAO BUFFET LTDA, inscrita sob o CNPJ 
48.240.094/0001-00, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de “Coffee 
Break” e serviços de apoio, para suprir as necessidades na 
realização da “Festa do Servidor 2024” no dia 08 de 
novembro, no valor global de R$ 58.000,00 (Cinquenta e 
oito mil reais). 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
02.02.01.00 - 04.122.0027.2.0156 - 3.3.90.30.00 - 
1.500.0000.0000 
Identificador Contratação TCE/ES: 

2024.017E0600001.09.0006. 
Cariacica/ES, 06 de novembro de 2024. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretaria Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 052/2024 

Processo nº 22.675/2024 
Administração Pública Municipal: PMC 

Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO REAME.  
Objeto: desenvolvimento de esforços mútuos para 
realização do Projeto o “PEQUENO CIDADÃO”. 
Vigência: A presente parceria vigerá entre 11/11/2024 a 
11/11/2025. 
Valor: R$ 129.999,51 (Cento e vinte e nove mil, novecentos 
e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos).  
Dotação orçamentária:  
04.06.01.00 – 08.244.0006.2.0203 – 3.3.50.43.00 – 
660.0000.0000 
Data de assinatura: 05/11/2024. 

DANYELLE DE SOUZA LIRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 053/2024 

Processo nº 23.293/2024 
Administração Pública Municipal: PMC 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO REAME.  
Objeto: desenvolvimento de esforços mútuos para 
realização do Projeto “ALIMENTANDO SONHOS”. 
Vigência: A presente parceria vigerá entre 11/11/2024 a 
11/11/2025. 
Valor: R$ 99.997,56 (Noventa e nove mil, novecentos e 
noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos).  
Dotação orçamentária:  
04.06.01.00 – 08.244.0006.2.0203 – 3.3.50.43.00 – 
660.0000.0000  
Data de assinatura: 05/11/2024. 

DANYELLE DE SOUZA LIRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 832/2024 – 

SEME 
Processo nº 2170/2023 
Contrato nº 16/2022 
Objeto: prestação de serviços de transporte escolar. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: DC TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº. 22.332.830/0001-59. 
Valor Total: R$ 2.373.515,00 (dois milhões, trezentos e 
setenta e três mil, quinhentos e quinze reais).  
Dotação Orçamentária: 
356 208.008.123610020.20026 / 3.3.90.39.00 
Cariacica-ES, 06/11/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400310035003400380032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 53


